SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

LÂM ĐỒNG

CHI CỤC KIỂM LÂM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 619 /KL-TTPC
V/v cung cấp thông tin về kết quả xử lý

vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp về hành vi

tàng trữ động vật hoang dã trên địa bàn

tỉnh Lâm Đồng.

Lâm Đồng, ngày 02 tháng 10 năm 2024

Kính gửi: Trung tâm giáo dục thiên nhiên

 Chi cục Kiểm lâm nhận được Văn bản số 1435/2024/EVN ngày 27/9/2024

của Trung tâm Giáo dục thiên nhiên về việc hỗ trợ cung cấp thông tin kết quả xử

lý vụ việc về động vật hoang dã; Chi cục Kiểm lâm cung cấp thông tin vụ việc

như sau:

 Theo tin báo của quần chúng nhân dân, vào hồi 14 giờ 00 phút ngày

08/4/2024, tổ công tác gồm: Hạt Kiểm lâm Di Linh, Đội Kiểm lâm cơ động và

Phòng cháy chữa cháy rừng số 02 (Chi cục Kiểm lâm), Phòng Cảnh sát môi

trường (Công an tỉnh), Công an huyện Di Linh kiểm tra hộ gia đình ông Nguyễn

Minh Hải; sinh năm 1984; địa chỉ: số 27, đường Lý Tự Trọng, tổ dân phố 6, thị

trấn Di Linh, huyện Di Linh, tỉnh Lâm Đồng đang có hành vi tàng trữ lâm sản trái

pháp luật (tang vật vi phạm là động vật rừng); qua kiểm tra tại địa chỉ trên phát

hiện 19 cá thể động vật rừng có trọng lượng 45,2 kg; bao gồm: 01 cá thể Cheo

cheo (đã chết) cân nặng 01 kg; 05 cá thể Cầy vòi hương (đã chết) cân nặng 09 kg;

01 cá thể Nhím (đã chết và mất đầu) cân nặng 2,7 kg; 02 bộ phận đuôi của loài

Mang thường cân nặng 0,7 kg; 01 bộ phận đầu của loài Mang thường cân nặng

1,7 kg và 12 cá thể Cầy vòi hương (còn sống) cân nặng 30,1 kg, đang được nuôi

trong khuôn viên của hộ gia đình; qua làm việc ông Nguyễn Minh Hải có cung

cấp được hồ sơ về nguồn gốc động vật hoang dã hợp pháp về 12 cá thể Cầy vòi

hương (còn sống); số tang vật còn lại ông Nguyễn Minh Hải không có hồ sơ

nguồn gốc hợp pháp; đoàn kiểm tra đã lập biên bản kiểm tra và lập bảng kê động

vật rừng kèm theo.

 Ngày 12/4/2024, Hạt trưởng Hạt Kiểm lâm Di Linh đã ban hành Quyết

định số 07/QĐ-TCGĐ gửi Viện Sinh thái học Miền Nam để giám định các mẫu

vật là tang vật vi phạm; ngày 22/4/2024 Viện Sinh thái học Miền Nam đã có Kết

luận giám định số 04/2024/KL/STHMN; ngày 19/4/2024, Hạt Kiểm lâm Di Linh

thành lập hội đồng định giá tang vật vi phạm.

 Ngày 26/4/2025, Hạt Kiểm lâm Di Linh đã lập Biên bản vi phạm hành

chính số 002295/BB-VPHC về lĩnh vực lâm nghiệp đối với ông Nguyễn Minh

Hải đối với số tang vật nêu trên.

 Ngày 07/5/2024, Hạt trưởng Hạt Kiểm lâm Di Linh đã ban hành Quyết

định xử phạt vi phạm hành chính đối với ông Nguyễn Minh Hải với số tiền 11

triệu đồng (trong đó: hành vi tàng trữ lâm sản trái pháp luật với số tiền 7,5 triệu

2

đồng và hành vi vi phạm quy định về quản lý hồ sơ lâm sản trong vận chuyển,

mua bán, cất giữ, chế biến lâm sản với số tiền 3,5 triệu đồng); đồng thời, áp dụng

biện pháp phạt bổ sung là tịch thu số tang vật không có nguồn gốc hợp pháp nêu

trên; ngày 10/5/2024, ông Nguyễn Minh Hải đã nộp đủ số tiền 11 triệu đồng vào

ngân sách nhà nước (theo biên lai nộp tiền số 0007363/HĐ).

 Ngày 14/5/2024, Hạt Kiểm lâm Di Linh ban hành Phương án số 01/PA-KL

về xử lý tài sản sung công quỹ nhà nước đối với số tang vật vi phạm nêu trên và

đã tiêu hủy toàn bộ tang vật vi phạm; đồng thời, bàn giao trả lại 12 cá thể Cầy vòi

hương (còn sống) cho ông Nguyễn Minh Hải theo quy định.

 Chi cục Kiểm lâm cung cấp thông tin nội dung vụ việc về hành vi tàng trữ

lâm sản trái pháp luật (tang vật là động vật rừng) xảy ra trên địa bàn huyện Di

Linh, tỉnh Lâm Đồng./-

Nơi nhận: CHI CỤC TRƯỞNG
- Như trên;

- Sở NN&PTNT (thay bc);

- CCT, các Phó CCT;

- Lưu: VT, TTPC_Noan (02 bản).

  Vũ Đình Cường

		2024-10-02T11:23:29+0700
	Việt Nam
	Chi cục Kiểm lâm<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-02T11:23:44+0700
	Việt Nam
	Chi cục Kiểm lâm<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-02T11:24:00+0700
	Việt Nam
	Chi cục Kiểm lâm<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!